
CITTA’ DI GUARDIAGRELE
Provincia di Chieti

ORIGINALE

SETTORE IV
SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA’

DETERMINAZIONE

N.583 REG. GENERALE DEL 27-04-23

N.23 REG. RESPONSABILE DEL 27-04-23

Oggetto: NOMINA SOSTITUTO RESPONSABILE IV SETTORE "SERVIZI 
ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA'" IN CASO DI ASSENZA 
O ALTRO IMPEDIMENTO.



SETTORE IV "SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA" n. 23 del 27-04-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI GUARDIAGRELE

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 10/03/2023 è stato modificato l’assetto 

organizzativo dell’Ente;  
- con Decreto Sindacale n. 6 del 06.04.2023 è stata conferita alla sottoscritta la 

responsabilità del Settore IV “Servizi alla Persona e alla Comunità” attribuendo alla 
stessa la titolarità delle funzioni di cui all’art. 107, comma 2 e 3 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;

DATO ATTO CHE:
 con delibera del Consiglio Comunale 30.07.2021 n. 44 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario del Comune di Guardiagrele;
 con Sentenza n. 325/2022 il T.A.R. Abruzzo – Sez. di Pescara ha annullato la delibera 

44/2021 ai soli fini del riesame delle motivazioni circa il mancato ricorso al piano di 
riequilibrio finanziario pluriennale;

 con delibera del Consiglio Comunale 27.10.2022 n. 39 è stato ottemperato a quanto 
richiesto dal T.A.R. – Abruzzo attraverso il riesame della delibera 44/2021 e conseguente 
convalida della stessa

 al momento della dichiarazione del dissesto finanziario risultava regolarmente 
approvato il Bilancio di Previsione2021/2023 pertanto i termini del dissesto sono 
differiti al primo gennaio 2022 così come disposto dall’art. 246, comma 4 del D.Lgs 
18.08.2000 n. 267;

 a seguito della dichiarazione di dissesto i termini per la deliberazione del bilancio sono 
sospesi fino all’approvazione dell’ipotesi del bilancio stabilmente riequilibrato da parte 
del Ministero dell’Interno così come disposto dall’art. 248, comma 1 del D.Lgs 
18.08.2000 n. 267;

VISTO l’art. 250, comma 1 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 il quale prevede che “Dalla data di 
deliberazione del dissesto e sino alla data di approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente 
riequilibrato di cui all’articolo 261 l’ente locale non può impegnare per ciascun intervento somme 
complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell’ultimo bilancio approvato con 
riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti delle somme accertate. I relativi pagamenti 
in conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme 
impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. 
L’ente applica principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e 
mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato predisposto dallo stesso”

RICHIAMATE:
 la delibera del C.C. del 17.05.2021 n. 20 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2021/2023;
 la delibera di G.C. del 20.05.2021 n. 76 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2021/2023;
 la delibera del C.C. del 30/05/2022 n. 25 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024 e la Delibera di C.C. del 13.02.2023 n. 2 con la 
quale è stato aggiornato e riapprovato il DUP 2022/2024;

 la delibera del C.C. del 30.05.2022 n. 26 con la quale è stato approvato lo schema di 
ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per l’esercizio 2022 e pluriennale 
2022/2024 e la delibera di C.C del 13.02.2023 n. 3 con la quale il medesimo è stato 
adeguato e riapprovato;

RICHIAMATO ALTRESI’ il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed 
in particolare:



SETTORE IV "SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA" n. 23 del 27-04-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI GUARDIAGRELE

- l’art. 15 rubricato “Conferimento e revoca degli incarichi per le posizioni organizzative” 
che prevede la seguente dicitura: «le posizioni organizzative […] sono attribuite dal 
sindaco, per tutta la durata del suo mandato amministrativo, con provvedimento scritto e 
motivato […] scegliendo tra il personale dipendente dell’ente di categoria contrattuale D e 
tenendo sempre conto che a ciascun settore deve essere preposto un apicale con profilo 
professionale idoneo secondo la finalità generale del settore stesso»;

- l’art. 24 rubricato “Sostituzione del responsabile di settore” che al comma 1 recita: «Al fine i 
garantire la continuità operativa il responsabile di settore, non appena ottenuto il 
conferimento dell’incarico per la posizione organizzativa, individua con specifico atto, 
all’interno della propria struttura, il personale ascritto alla categoria D o C che lo 
sostituisce in caso di assenza o impedimento, indicando le funzioni che il sostituto dovrà 
svolgere ai sensi del precedente articolo 23. La delega non potrà essere comunque 
prevalente sotto il profilo qualitativo e temporale, rispetto alle complessive attribuzioni del 
personale delegato»;

CONSIDERATO CHE è opportuno procedere all’individuazione del sostituto alla posizione di 
Responsabile del Settore IV “Servizi alla Persona e alla Comunità” in caso di assenza o di 
impedimento, ai fini della gestione del Settore e dei procedimenti in carico allo stesso, per 
l’adozione di provvedimenti, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, 
per espressione di pareri, per la sottoscrizione di atti ecc.;

ESAMINATA la presente situazione d’organico e il novero delle figure professionali attualmente 
presenti nello stesso;

RITENUTO DI indicare la dott.ssa Annamaria De Lucia quale sostituta in caso di assenza della 
sottoscritta da servizio per ferie, malattia o altro impedimento al fine di assicurare il regolare 
svolgimento di tutti i compiti e adempimenti concernenti il settore in oggetto, nonché di 
garantire la continuità dell’attuazione degli obiettivi e programmi definiti dagli atti d’indirizzo 
adottati dagli organi preposti;

VISTI:
- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m. e i.;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

- di richiamare le premesse quali facenti parte essenziale e sostanziale del presente atto;
- di nominare la dott.ssa Annamaria De Lucia quale sostituta della Responsabile del IV 

Settore “Servizi alla Persona e alla Comunità” in caso di assenza o altro impedimento 
da parte di quest’ultima;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di 
cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

- di notificare il presente provvedimento alla dott.ssa Annamaria De Lucia;
- di trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario comunale ed 

all’Ufficio Personale;
- di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio on line
- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013.



SETTORE IV "SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA" n. 23 del 27-04-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI GUARDIAGRELE

La sottoscrizione del presente atto assicura, ai sensi dell’art.147bis TUEL 267/2000 
ed art.10 regolamento sui controlli interni, il controllo preventivo di regolarità 
amministrativa e assume valore di attestazione di legittimità regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa 

Guardiagrele, lì 27-04-23
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

           Gianni Marcella



SETTORE IV "SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA" n. 23 del 27-04-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI GUARDIAGRELE

REGOLARITA’ TECNICA
Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 55, comma 6, del vigente regolamento 
di contabilità.

Guardiagrele, lì 27-04-23 Il Responsabile del Settore
                                                Dott.ssa Marcella Gianni

COPERTURA FINANZIARIA
Il sottoscritto, responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, 
del T.U.  – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 attesta che la spesa conseguente la sovra 
estesa determinazione  ha la seguente copertura finanziaria.

INTERVENTO COMP. RESID. CAPITOLO PEG N. IMPEGNO IMPORTO IN €

Guardiagrele, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                              Dott. Rocco Ranieri

REGOLARITA’ CONTABILE 
VISTO: per la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 55, comma 7, del vigente 
regolamento di contabilità.

Liquidazione n. ________________________________________________

Guardiagrele, lì Il Responsabile del Servizio
                                             Dott. Rocco Ranieri

     
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Settore dichiara di aver pubblicato in data odierna 
copia della presente determinazione all'albo pretorio di questo Comune per 
rimanervi quindici giorni consecutivi  ai sensi dell’art. 36 del vigente regolamento di 
contabilità.

Guardiagrele, li'27-04-2023         Il Responsabile del Settore 

           


